245. *Arpinas alius.*] C. Marius ex Arpino similiter oriundus obscuro loco, tamque pauper, ut agros alienos mercede conductus araret: postea summus evasit Imperator, & septies Consul fuit; imo tertius Romæ conditor meruit appellari. Plutarch.

*Volscorum in monte.*] Apud Volscorum in Latio regionem collibus inæqualem, suam patriam. Nam Arpinum in Volscis est.

247. *Nodosam post hæc, &c.*] Postea seu faber, seu gregarius miles castra secutus est, & in agere struendo laboravit. Vide Veget. lib. 2.

*Frangebat vertice vitem.*] In sua cervice vel tergo vitem frangi patiebatur vapulando a

Centurione lentam operam castigante. Tit. Liv. lib. 57. *Scipio, inquit, quem militem extra ordinem deprehendit, si Romanus esset, vitibus cædebat; si extraneus, fustibus.* Cornel. Tacit. Annal. 1. *Centurio Lucilius interficitur, cui militaribus fucetiis vocabulum, Cedo alteram, indiderant; quia fractâ vite in tergo militis, alteram clarâ voce ac rursus aliam poscebat.* Plin. lib. 14. c. 1. *Quid quod inserta castris summam rerum Imperiumque continet? Centurionum in manu vitis & opimo præmio tardos ordines ad lentas perducit aquilas, atque etiam in delictis pœnam ipsum honorat.* Vide Cæli. Rhodig. lib. 26. capit. ultimo. Alex. ab Alex. lib. 1. cap. 20. & lib. 2. c. 13.

249. *Cimbrus.*] Boreales maxime Germanos, hodie, *Danos & Holsatios*, quos infestis armis Italiam ipsamque Romam appetentes, victis jam ante Teutonis, profligavit Marius, & cecidit centum quadraginta millia, cepit sexaginta millia. Vide Flor. lib. 3. c. 3. Plutarch. in Mario. Liv. lib. 68.

250. *Solus trepidantem protegit urbem.*] *Actum erat nisi Marius illi sæculo contigisset:* inquit Flor. cit.

252. *Nunquam attigerant majora cadavera.*] *Nam Cimbrî pre Italiam ingentes. Et Teutonum rex captus insigne spectaculum triumphi fuit. Quippe vir proceritatis eximie super Trophæum ipsa eminebat.* Flor. cit. Et apud Plutarchum. Cimbrorum ostentantes pœnives Alpium jugam nudi descendunt, tum lata scuta corporibus supponentes, præcipiti per loca prærupta descensu desiliunt. Deinde velut gigantes vastas arbores trahunt in fluvium, & terræ aggeres ac casas trabes comportant. Quibus territi plures Romani castra deseruere.

**Nobilis ornatur lauro collega secunda.**  
**Plebeia Deciorum animæ, plebeia fuerunt**  
**Nomina.** Pro totis legionibus hi tamen, & pro  
**Omnibus auxiliis, atque omni plebe Latina** 256  
**Sufficiunt Diis infernis, Terræque parenti.**  
**Pluris enim Decii, quam qui servantur ab illis.**  
**Ancilla natus, trabeam & diadema Quirini,**  
**Et fasces meruit regum ultimus ille bonorum.** 260  
**Prodita laxabant portarum claustra Tyrannis**  
**Exulibus juvenes ipsius Consulis, & quos**  
**Magnum aliquid dubia pro libertate deceret,**

*collega illustris alterâ laureâ insignitur. Deciorum animæ è plebe fuerunt, & appellaciones plebeia: illi nihilominus, pro universis legionibus, & pro cunctis præciis, totoque Latii populo satisfaciunt Inferis Numinibus ac Telluri matri. Decii quippe majoris æstimantur, quam qui per eos conservantur. Optimorum ille regum postremus servâ ortus, dignus fuit regio paludamento, ac Romuli coronâ & fascibus.*

Contra vero Tyrannis extorribus acclusas fores aperiebant ac tradebant Consulis ipsius filii, quos etiam oporteret exequi pro ancipiti libertate quiddam ingens,

ANNOTATIONES.

253. *Nobilis ornatur lauro Collega secundâ.]* Q. Catulus ipse nobilis Marii Collega secundo tantum locotriumphat, Marius vero licet novus homo primas tulit. Nam & præcipuam rei gestæ gloriam Mario attributam, referunt Livius & Plutarchus: adeo ut primores civitatis, qui prius ut novo homini tantos honores inviderant, conservantem ab eo Rempublicam faterentur & prædicarent, Liv. lib. 68.

*Lauro Collega secundâ.]* Potest etiam intelligi de Mario, qui oblatum pro devictis Teutonibus triumphum distulit, donec & Cimbros, junctis cum Q. Catulo copiis, debellavisset: tunc enim lauro iterum merita exornatus est, atque ut ait Livius mox cit. pro duobus triumphis qui offerbantur, uno contentus fuit.

254. *Plebeia Deciorum animæ.]* Deciorum origo plebeia, illi tamen virtute nobilitati sunt.

255. *Pro totis legionibus hi tamen, &c.]* Decius uterque pro incolumitate & victoria populi & exercitus Romani se devoverunt solemniritu: pater quidem P. Decius, bello Latino, de quibus Tit. Liv. lib. 8. c. 9. & seq. Filius autem P. item Decius exemplo patris se devovit pariter Diis manibus in bellis adversus Etruscos, Samnites, Gallos. De quibus Liv. 10. c. 28. & seq. Vide & Macrob. lib. 3. c. 9.

256. *Auxiliis.]* Copiis auxiliaribus.

*Plebe.]* Legunt alii, *Pube*, id est, juventute Latina, seu Romana.

257. *Sufficiunt Diis infernis.]* Credebant veteres ita se devotendo converti in se ac derivari aliorum pericula & mala impendentia; placatosque sua morte Deos Manes jam parcere cæteris, atque illis opitulari.

*Terræque parenti.* Plin. lib. 2. cap. 63. *Uni,* inquit, *Terræ, propter eximia merita; cognomen inditum maternæ venerationis. Sic hominum illa, ut Cælum Dei. Quæ nos nascentes excipit, natos alit, editos sustinet, novissime complexa gremio*

*jam à reliqua natura abdicatos tum maxime ut mater operiens, &c.*

258. *Pluris enim Decii, quàm, &c.]* Quibus Dii receptis jam placantur, ac cæteros dimittunt: quin & in illorum gratiam, Romanis omnibus salutem & victoriam donant.